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مدیرکل دفتر چاپ و نشر وزارت ارشاد، با اشاره به کاهش بودجه خرید کتاب از ناشران در سال 98، گفت: امکان دارد کاهش سقف خرید کتاب و 
نیز کاهش تعداد جلسات بررسی را پیشِ رو داشته باشیم. به گزارش ایبنا، مهرزاد دانش افزود: برای این که بحث ورود کتاب، داوری و تعداد مصوب 

کتاب انتخاب شده، متناسب با تأمین اعتبار مالی دفتر باشد، بازنگری هایی را در روند انتخاب خواهیم داشت.

 بودجه خرید کتاب از ناشران
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در آمــوزه هــای اسلامی، کمک به نیازمندان، 
یکی از بهترین و برترین اعمال است. کسانی 
که با انفاق اموالشان، مشکلات همنوعان خود 
را برطرف می کنند و به آن ها زندگی دوبــاره 
می بخشند، در قــرآن کریم، این گونه توصیف 
ذینَ یُنْفِقُونَ أَمْوالَهُمْ فی  سَبیلِ  شده اند: »مَثَلُ الَّ
ةٍ أَنْبَتَتْ سَبْعَ سَنابلَ فی  کُلِّ سُنْبُلَةٍ  ِ کَمَثَلِ حَبَّ اللَّ
ُ واسِعٌ  ُ یُضاعِفُ لِمَنْ یَشاءُ وَ اللَّ ةٍ وَ اللَّ مِائَةُ حَبَّ
عَلیمٌ؛ مَثَل ]صدقاتِ [ کسانی که اموالِ خود را 
در راه خدا انفاق می  کنند همانند دانه  ای است 
که هفت خوشه برویاند که در هر خوشه  ای صد 
دانه باشد؛ و خداوند برای هر کس که بخواهد 
]آن را[ چند برابر می کند، و خداوند گشایشگر 
داناست .«)بقره-261( اما نباید از یاد برد که 
در موضوع بخشش مال و گشودن گره از کار 
خلق، چگونه انجام دادن کار نیز، مهم است. 
بسیار پیش می آید که فرد خیّری، به یاری برادر 
دینی خود بر می خیزد، اما گره از کار فرو بسته 
او، باز نمی شود. در واقــع باید اهمیت چگونه 
بخشیدن را فراتر از خود بخشیدن دانست. یکی 
از ویژگی های سیره امــام حسن مجتبی)ع(، 
بخشندگی و سخاوت آن حضرت است؛ تا آن جا 
که امام)ع(، به واسطه این خُلق الهی، ملقب به 
کریم اهل بیت)ع( شدند. آن حضرت، در سراسر 
عمر بابرکتشان، دو بار تمام اموال و دارایی های 
خود را در راه خدا انفاق کردند و سه بار، نیمی از 
دارایی خود را به مستمندان مرحمت فرمودند. 
سفره داری امام مجتبی)ع( در شهر مدینه، در 
میان خاص و عام مشهور بود و بسیار بودند در 
راه ماندگان و نیازمندانی که بر خوان پرسخاوت 
ــدا)ص( گرسنه نشستند و سیر  ــول خ پسر رس
برخاستند. با ایــن حــال، مطالعه سیره سبط 
اکبر)ع( نشان می دهد که آن حضرت، برای 
اعطای کمک مالی، آداب مخصوصی داشتند و 

پاسخ دادنشان به خواهش ها و نیازهای دیگران، 
به گونه ای بود که ضمن تأمین حرمت و شرافت 
امــروز، عــزت و کرامت فــردا را بــرای فــرد در پی 
داشت. به مناسبت سالروز ولادت باسعادت کریم 
اهل بیت)ع(، برآنیم تا به بررسی شاخص های 
چگونه بخشیدن در سیره آن امام همام، بپردازیم.

بخشیدن، پیش از درخواست	 
امام حسن مجتبی)ع(، هنگامی که از درماندگی 
و نیاز فردی آگاهی می یافتند، برای کمک کردن 
به او، درنگ نمی کردند. آن حضرت به اطرافیان 
ؤالِ  و یارانشان می فرمودند: »الإعطاءُ قَبلَ السُّ
ؤدُد؛ بخشیدن پیش از طلب کردن،  مِن أکبَرِ السُّ
از بزرگ ترین سروری هاست.« امــام)ع( در اعطا 
کردن مال به دیگران، همواره عزت و آبروی افراد را 
مد نظر قرار می دادند و منتظر نمی ماندند که کارد به 
استخوان فرد برسد و او خود، نیازش را مطرح کند. 
در بطن این رفتار الهی، اولًا توجه به اطرافیان و غافل 
نبودن از معیشت و زندگی آن ها و ثانیاً، پیش دستی 
در اعطای مال به نیازمند، پیش از درخواست وی، به 

عنوان دو آموزه راهبردی برای آنان که می خواهند 
در اجر عظیم و خیر کثیر کمک به همنوعان شریک 

باشند، قابل احصاست.

اعطای به اندازه	 
نکته بسیار مهم دیگری که در سیره امام حسن 
مجتبی)ع( دربـــاره بخشیدن و اعطای مــال به 
نیازمندان جلوه می کند، در نظر گرفتن اندازه نیاز 
و اعطای بر اساس آن است. گاه بخشش بی جا و 
بیش  از اندازه، به جای آن که کارگشا باشد، باعث 
فساد و تباهی است. توجه امام حسن مجتبی)ع( به 
این مقوله را، می توان در روایتی که علامه مجلسی 
در جلد 43 بحارالانوار آورده است، مشاهده کرد: 
روزی مردی نیازمند وارد مسجدالنبی)ص( شد و 
به سراغ یکی از صحابه رفت و از او کمک خواست. 
آن فرد پنج درهم به وی بخشید؛ اما آن نیازمند 
درخواست مبلغ بیشتری کرد و از او خواست اگر 
توانایی نــدارد، وی را به فردی معرفی کند که به 
انــدازه می بخشد. آن صحابی، امام حسن)ع( را 
که در گوشه ای از مسجد نشسته بودند، نشان داد. 

مرد نیازمند به خدمت امام)ع( شرفیاب شد و عرض 
نیاز کرد. امام مجتبی)ع( فرمودند: از دیگران کمک 
مالی خواستن، تنها در سه مورد رواست؛ دیه ای بر 
گردن انسان باشد و نتواند پرداخت کند یا بدهی 
کمرشکنی که از بازپرداخت آن عاجز باشد یا فقر و 
عسرتی که نتواند از آن خلاصی یابد و دستش هم 
به جایی نرسد. برای تو، کدام یک از این مشکلات 
پیش آمده است؟ مرد نیازمند موضوع نیاز خود 
را که یکی از این سه مورد بود، اظهار کرد و امام 
حسن)ع(، 50 دینار به وی بخشید. هنگامی که 
مرد نیازمند دوباره از کنار آن صحابی گذشت، وی از 
نتیجه درخواست پرسید و آن مرد گفت: از تو کمک 
خواستم و به من پول دادی و نپرسیدی که برای 
چه می خواهم؛ اما او، از من درباره نیازم پرسید و به 

اندازه عطا کرد.

بخشش کارساز	 
امام حسن مجتبی)ع(، در صورت امکان، طوری 
به فرد نیازمند می بخشید که وی، از درخواست 
دوباره کمک مالی، بی نیاز شود. در واقع هدف 
امــام)ع( از اعطای کمک مالی به فرد نیازمند، 
ایجاد زندگی آبرومندانه و ریشه کن کردن فقر 
و عسرت از خانواده وی بود. گاه پیش می آمد 
که آن حضرت، مبلغ قابل توجهی را به افراد 
نیازمند می بخشید؛ طوری که باعث حیرت و 
شگفتی اطرافیان می شد؛ اما همین کمک به 
موقع و کافی، می توانست همه نیازهای روزمره 
فرد را برآورد و برای او، زندگی آبرومندی فراهم 
کند. در واقع امام مجتبی)ع( هنگامی که در فرد 
نیازمندی، این توانایی را می دید که قادر است با 
کمک مالی، دستش را بر زانو بگذارد و برخیزد، 

از کمک به اندازه و به هنگام، دریغ نمی کرد.
منابع:

حیات فکری و سیاسی امامان شیعه)ع(؛  رسول 

جعفریان؛ انتشارات انصاریان؛ 1381

انتشارات  پیشوایی؛  مهدی  پیشوایان؛  سیره 

مؤسسه امام صادق)ع(؛ 1382

...سخن اندیشه 
 ضرورت »اولویت شناسی« 

در کلام امام مجتبی)ع( 
 حجت الاسلام دکتر جواهری
 عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی
ــارت در  ــهـ ــت، مـ ــی ــق ــوف ــوامـــل م ــی از عـ ــک ی
اولویت شناسی و اولویت بندی در کارهاست. 
امکان دارد انسان در هر زمــان و مکانی، با 
شرایط مختلف مواجه شود؛ به همین دلیل، 
ــت و درجـــه ارزش  ــوی بــایــد کــوشــش کند اول
کارها را بشناسد. تنها در این صــورت است 
که هرکاری در زمان و مکان مناسب، انجام 
خواهد شد. امام حسن مجتبی علیه السلام، 
ــاره اولــویــت شناسی و اقـــدام عملی در  دربـ
تنگنای تزاحم کارهای خوب، فرموده اند:»اذا 
ــل بالفریضه فــارفــضــوهــا؛  ــواف ــن اضــــرّت ال
هرگاه مستحبات به واجبات زیــان برساند 
و مانع انجام فریضه شود، مستحبات را رها 
کنید)بحارالانوار،ج78،ص109(«. »فریضه« 
و واجب، کاری است که باید انجام داد و عمل 
به آن، لازم و ترک آن گناه است و عقاب دارد. 
نوافل، جمع نافله است و » نافله« و مستحب، 
عملی است که بهتر است انجام شود و انجام 
آن، اجــر و ثــواب دارد و تــرک عمدی آن هم، 
گناه و عقاب نــدارد. »فریضه« و »نافله« هر دو 
جزو اعمال خوب است. پرسش این جاست 
که مسلمان، در زمان تزاحم این دو باهم، چه 
کند؟ کریم اهل بیت علیهم السلام، در این 
روایت، به همه اهل ایمان هشدار داده اند که 
واجب همیشه بر مستحب مقدم است. هرجا 
انجام مستحبات با واجب تزاحم پیدا و به فریضه 
ضرر و زیان وارد کرد، بی تردید باید مستحب را 
رها کرد. واجب، تکلیف اصلی، قطعی و تخلف 
ناپذیر هر انسان است.  مهارت اولویت شناسی 
و توانمندی در رعایت اولویت ها، سبب نظم 
و انضباط در کارها و بهره برداری مناسب از 
فرصت ها و به دست آوردن توفیقات بزرگ 

خواهد شد.

...مشاوره حقوقی
 

پرسش: مرحوم پدرم در زمان حیاتش، 
سهم یکی از برادرانم را داده و او هم طی 
سندی که به امضای پدرم، خودش و دو 
شاهد رسیده، اقرار کرده که سهم خود را 
از ارث پدری گرفته است و دیگر ادعایی 
ــدارد. حال وی مدعی است که از ارث  ن

پدری، سهمی دارد. تکلیف چیست؟
پاسخ: قوانین مربوط به ارث، جزو قوانین 
آمره است. یعنی قانون گذار تعیین می کند 
که چه کسانی وارث هستند و سهم هر کدام 
از وارثان از ارثیه چقدر است. توافق طرفین 
بر خلاف قوانین آمره، معتبر و لازم الاجــرا 
نیست. به عنوان مثال، شرط عدم توارث 
در نکاح، بنا بر عقیده مشهور فقها، باطل 
اســت. یعنی زن و شوهر نمی توانند با هم 
توافق کنند که در عقد دائم، از یکدیگر ارث 
نبرند. همچنین، ماده 837 قانون مدنی 
مقرر می کند:»اگر کسی به موجب وصیت 
یک یا چند نفر از ورثه خود را از ارث محروم 
کند وصیت مزبور نافذ نیست.« این شکل 
از تقسیم اموال و توافقات مربوط به تقسیم 
ماترک، ایراد قانونی دارد و طرفین را درگیر 
مشکلات پیچیده و پیش بینی نشده می کند. 
اگرچه هرکس می تواند سهم الارثی را که 
به او رسیده است، به دیگری منتقل کند یا 
تعهد دهد که در آینده، وقتی سهم الارثی به 

او رسید، آن را به دیگری منتقل کند. 

توانمندسازی نیازمندان؛راهبرد کریم اهل بیت)ع( 
صفحــه  در  محتــرم!  خواننــدگان 

12 روزنامــه خراســان، پاســخ گوی 

پرســش های حقوقی شــما هستیم. 

شــما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفــاً در ابتــدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.


